¹⁰ M. Moreau, *Mémoire et durée*, p. 240.

¹¹ B. Cillerai, *La memoria come capacitas Dei secondo Agostino*, p. 222.

¹² A. Solignac, *Notes complémentaires*, in *Les Confessions*, p. 558.

¹³ Vale la pena leggere per intero il passo, tratto dal Libro XII del *De Trinitate*: «*Possunt autem et pecora et sentire per corporis sensus extrinsecus corporalia, et ea memoriae fixa reminisci, atque in eis appetere conducibilia, fugere incommoda. Verum ea notare, ac non solum naturaliter rapta, sed etiam de industria memoriae commendata retinere, et in oblivionem iamiamque labentia recordando atque cogitando rursus imprimere; ut quemadmodum ex eo quod gerit memoria cogitatio formatur, sic et hoc ipsum quod in memoria est cogitatione firmetur; fictas etiam visiones, hinc atque inde recordata quaelibet sumendo et quasi assuendo, componere, inspicere quemadmodum in hoc rerum genere quae verisimilia sunt discernantur a veris, non spiritalibus, sed ipsis corporalibus; haec atque huiusmodi, quamvis in sensibilibus atque in eis quae inde animus per sensum corporis traxit agantur atque versentur, non sunt tamen rationis expertia, nec hominibus pecoribusque communia*» (*De Trin.*, XII, 2.2).

memoria-razionalità. Tuttavia, come abbiamo visto, anticipazioni di questa tesi sono rintracciabili anche negli scritti più antichi, risalenti al periodo immediatamente successivo alla conversione, a conferma del fatto che Agostino, sin dall'inizio, fa propria la tradizione aristotelica e neoplatonica rielaborandola in modo massiccio. Se per Aristotele, infatti, la memoria del passato rimane legata alla sfera dell'*aisthétikon*, e se per Plotino la *mnéme* è propria del "vivente", ovvero di un'anima decaduta in un corpo e soggetta al sensibile, per Agostino, invece, la memoria di ciò che diviene trascende e rende possibile il divenire stesso.

Si impone allora una seconda osservazione. La memoria è condizione della percezione, perché è al di sopra dell'istante puntuale del singolo atto percettivo. Come ha scritto Klaus Winkler, «*dans toutes ces recherches nous trouvons une même pensée : tout en nous acceptant comme soumis au temps, nous ne sommes pas liés à un présent sans étendue, ce qui empêcherait toute perception, même sensible. La force qui nous maintient au-dessus de la tyrannie de l'instant présent, c'est la mémoire*»¹⁴. La memoria, creando una continuità, pone il soggetto senziente al di sopra del tempo cronologico¹⁵. Solo così il fluire inarrestabile del tempo, in cui ogni istante è vanificato da quello successivo, può essere esperito come durata, come successione ordinata e dotata di senso. La memoria, allora, è capacità del sensibile e del mutabile perché è al di sopra del divenire; è capacità del passato perché è al di sopra del tempo. Se il passato non fosse che l'istante irrelato del tempo cronologico, esso sarebbe per sempre perduto, e non ve ne sarebbe immagine alcuna nella memoria; il passato che ricordiamo, invece, è la continuità sensata, mai disgiunta dal presente e dal futuro, a cui diamo consistenza attraverso la memoria. Ciò che la memoria rende possibile, in definitiva, è un passato storico, ovvero dotato di durata temporale.